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Bruk reservasjonsretten mot tjenestedirektivet! 
Rød Ungdom vil på det sterkeste oppfordre til bruk av reservasjonsretten i EØS-avtalen for å sørge 

for at EUs tjenestedirektiv ikke blir innlemma i norsk lovgivning. Hvis EUs tjenestedirektiv 

innføres i norsk lovgivning kommer det til å få store og negative konsekvenser for hverdagen og 

arbeidslivet til det store flertallet av Norges befolkning.  

 

 

Begrunnelse: 

 
EUs mål om større økonomisk vekst 
EUs tjenestedirektiv er en del av EUs «Lisboa-strategi» som ble vedtatt i 2000, om å bli «verdens 

mest konkurransedyktige økonomi» innen 2010. Det er veksten i økonomien EU vil bli 

verdensmester i, ikke innbyggernes velferd eller kjøpekraft. Dette betyr i praksis at EU har som mål 

å ha større økonomisk vekst enn Kina. En av de største forskjellene mellom EU/EØS og Kina er det 

gjennomsnittlige lønnsnivået, som er langt høyere i EU/EØS. Hensikten med EUs tjenestedirektiv 

er å senke lønnskostnadene innafor EUs indre marked for å bli mer «konkurransedyktig» med Kina. 

Resultatet av en slik politikk vil bli reallønnsnedgang og mer fattigdom for innbyggerne i EU/EØS-

området. 

  

En annen viktig forskjell mellom arbeidslivet i Kina og EU/EØS er arbeidsforholdene, Forskjellen 

er tydeligst i forhold til HMS (helse, miljø og sikkerhet), der Kina ligger langt bak EU/EØS. 

Nedprioriteringa av HMS er en av årsakene til veksten i kinesisk økonomi, som EU nå har som 

offisielt mål å overgå. I Kina arbeider hver enkelt lønnsarbeider dessuten langt flere timer i snitt enn 

hver enkelt lønnsarbeider i EU/EØS. Lisboa-strategien og EUs tjenestedirektiv vil føre til et press 

på arbeidsforholdene og arbeidsmiljøet i Norge, med dårligere arbeidsmiljø, økt bruk av overtid og 

økt sjukefravær som resultat.  

 

De siste åras utvikling i EU-systemet, i forhold til lover og regler for lønnfastsettelse og 

fagorganisering, er et godt argument mot å gi EU-systemet innflytelse over norsk 

arbeidslivslovgivning, lønnfastsettelse i Norge og norsk arbeidsrett. I løpet av relativt kort tid har 

det kommet fire dommer i EU-systemet som åpner for større lønnsforskjeller og mer sosial 

dumping. Disse fire er Vaxholm/Laval, Viking Line, Rüffert og Luxembourg. De fire dommene har til 

felles at de setter til side de nasjonale arbeidsrettene i EU/EØS-området til fordel for EU-systemets 

arbeidsrett. Dette må også sees i lys av Lisboa-strategien, og sammenhengen mellom disse fire 



dommene og EUs tjenestedirektiv blir tydeliggjort ved at det er EF-domstolen som skal ta stilling 

til, og tolke, eventuelle uklarheter i EUs tjenestedirektiv. 

 

  

Opprinnelseslandsprinsippet skaper problemer 

EUs tjenestedirektiv inneholder et «opprinnelseslandsprinsipp». Opprinnelseslandsprinsippet går ut 

på at et selskap må følge de lover og regler som gjelder i det landet hovedkontoret ligger, også når 

de operer i et annet land. Opprinnelseslandsprinsippet gjelder for midlertidige tjenester.  

  

Dette betyr i klartekst at hvis et selskap med hovedkontor i et annet land enn Norge, som for 

eksempel Litauen, inngår en kontrakt om et bygningsprosjekt i Oslo, så er det lovene og reglene for 

arbeidstid, arbeidsmiljø, ansettelse og lønn i Litauen som gjelder, ikke de lovene og reglene som er 

vedtatt i Norge. Rød Ungdom mener at det er det motsatte som skal være regelen, nemlig at norsk 

lovgivning og norske regler skal gjelde på alle norske arbeidsplasser, uavhengig av hvilke land 

selskapet som operer i Norge har hovedkontor i, og uavhengig av arbeidernes statsborgerskap.  

  

Det er uakseptabelt at EU skal ha noen som helst påvirkning over lovene og reglene som regulerer 

norsk arbeidsliv og norsk arbeidsrett. Et flertall av Norges befolkning har gjennom to 

folkeavstemninger (1972 og 1994) sagt nei til norsk medlemskap i EF/EU, blant annet fordi 

flertallet ønsker at innbyggerne i Norge og det norske Stortinget skal ha sjølråderett over sentrale og 

vitale politikkområder, som for eksempel arbeidslivspolitikk, landbrukspolitikk og fiske- og 

havbrukspolitikk.  

  

Kampen mot sosial dumping vanskeliggjøres 

Stiftelsen De Facto, som er et kunnskapssenter for fagorganiserte, har utarbeida en rapport som 

viser at EUs tjenestedirektiv vil gjøre det vanskeligere å kjempe mot sosial dumping i Norge. Denne 

rapporten slår blant annet fast at ordningen med ID-kort i byggebransjen kan være i strid med 

tjenestedirektivets artikkel 16. Rapporten sier videre at tjenestedirektivet vil kunne sabotere 

autorisasjonsordninger for bemanningsselskap/vikarbyrå. Det er bare tjenestene fra 

bemanningsselskap som er unntatt i tjenestedirektivet, ikke bemanningsselskapene. Antikontraktør-

klausulen i anskaffelsesforskriftene er et viktig verktøy i kampen mot sosial dumping. EUs 

tjenestedirektiv bryter med de prinsippene som slås fast i antikontraktør-klausulen.  

   

Fra og med 1. mai 2009 vil overgangsreglene som kom i forbindelse med EUs østutvidelse høyst 

sannsynligvis fjernes, sjøl om det er mulighet for 2 års ytterligere utvidelse. Dette var Regjeringas 

hovedargument for overgangsordningene, slik det ble formulert i forslaget om å utvide 

overgangsreglene til også å gjelde Romania og Bulgaria: «De tilfellene av sosial dumping som 

avdekkes, er i særlig grad knyttet til tjenesteinnvandring. Uten overgangsordninger og før 

tilstrekkelige andre tiltak er på plass, vil problemene med sosial dumping kunne øke. Spørsmålet om 

overgangsordninger bør derfor også sees i sammenheng med arbeidet med handlingsplanen mot 

sosial dumping.» Hovedvilkåret i overgangsordningene er at det skal dreie seg om heltidsarbeid og 

at arbeidet skal avlønnes etter det nasjonale lønnsnivået. Norge har ingen lovfesta minstelønn. Flere 

bedrifter i Norge har ikke en tariffavtale, og er heller ikke omfatta av en allmenngjort tariffavtale. 

Det er svært få av tariffavtalene i Norge som er blitt allmenngjort. Dersom overgangsreglene blir 

historie, og det framstår det som overveiende sannsynlig at de blir, så vil samtlige av argumentene 

for norsk veto mot EUs tjenestedirektiv styrkes betraktelig.  

  

I følge Statistisk Sentralbyrå var den gjennomsnittlige månedslønna i Norge 32 300 kroner i 2006. 

Sammenlikna med lønnsnivået i resten av Europa er dette høyt. Hvis tjenestedirektivet innlemmes i 

norsk lovgivning vil det utgjøre et enormt press på lønnsnivået til alle dem som driver med 

tjenesteytende arbeid. Når selskap som er registrert i et annet land enn Norge skal kunne utføre 

tjenester i Norge, med det lønnsnivået som gjelder i dette landet, vil så klart lønnsnivået for alle 



som arbeider innafor den tjenesteytende næringa i Norge presses nedover. Resultatet vil bli at de 

som arbeider innafor tjenesteyting vil få en reallønnsnedgang, og derfor også redusert kjøpekraft. 

Dette vil gå stikk i strid med den Regjeringas uttalte mål om å bekjempe fattigdom.  

  

 

Arbeidsplasser med lav organisasjonsgrad, og som sysselsetter mange kvinner, unge og 

innvandrere/utenlandske arbeidere, vil bli særlig berørt av tjenestedirektivet, og det i negativ 

forstand. Dette viser at EUs tjenestedirektiv vil bryte med Likestillingslovens § 3, som slår fast at 

«indirekte forskjellsbehandling av kvinner og menn ikke er tillatt», og som definerer dette slik: 

«Med indirekte forskjellsbehanding menes enhvert tilsynelatende kjønnsnøytral handling som 

faktisk virker slik at det ene kjønn stilles dårligere enn det annet». EUs tjenestedirektiv bryter 

dessuten Likestillingslovens § 5, som slår fast at «Retten til lik lønn for samme arbeid eller arbeid 

av lik verdi gjelder uavhengig av om arbeiderne tilhører ulike fag eller om lønnen reguleres i ulike 

tariffavtaler» [Understrekninga er vår]. Rød Ungdom synes at de prinsippene som slås fast i 

Likestillingsloven er gode og viktige. Det er derfor uakseptabelt at EUs tjenestedirektiv 

implementeres i norsk lovgivning.  

  

Bransjer som rammes 

Eksempler på arbeidsplasser som virkelige vil merke de negative konsekvensene av EUs 

tjenestedirektiv finner vi først og fremst innafor handel og kontor, hotell- og restaurant, privat 

hjemmehjelp, reinholdsbransjen og skogs- og landarbeid. Det foregår allerede mye sosial dumping 

av lønn og arbeidsvilkår i disse bransjene, og det store flertallet som arbeider innafor disse 

bransjene har en, etter norsk standard, svært lav lønn.  

   

Tjenestedirektivet vil få alvorlige konsekvenser for såkalt «ufaglærte» yrker, det vil si yrker som 

ikke krever utdanning fra høgskole/universitet eller fagbrev/svennebrev. Men tjenestedirektivet vil 

også umiddelbart ramme en rekke andre grupper, som for eksempel håndverkere, bygningsarbeidere 

og anleggsarbeidere. Innafor disse områdene ser vi allerede at utenlandske selskaper går inn i det 

norske arbeidsmarkedet og lønner arbeiderne sine svært dårlig. Vi ser også stadig at norske 

arbeidsgivere ansetter utenlandske arbeidere innafor disse områdene med lønns- og arbeidsforhold 

som minner om det som var vanlig i Norge på slutten av 1800-tallet.  

  

Tjenestedirektivet vil dessuten fungere som en brekkstang for å presse det generelle lønnsnivået i 

Norge nedover. Tjenestedirektivet er derfor ikke bare en trussel mot lønnsnivået for dem som 

arbeider innafor tjenesteyting, håndverk, bygg og anlegg. Det er en trussel mot lønnsnivået til 

samtlige av Norges lønnsarbeidere.  

  

Hvis EUs tjenestedirektiv blir implementert i norsk lovgivning, kommer det til å føre til en økning i 

antall brudd på Arbeidsmiljøloven, med et dårligere arbeidsmiljø, mindre demokrati på 

arbeidsplassen og flere arbeidsulykker som resultat. En implementerting av EUs tjenestedirektiv vil 

dessuten gjøre det svært vanskelig for Arbeidstilsynet og sanksjonere useriøse utenlandske aktører i 

det norske arbeidsmarkedet.  

   

Hvis EUs tjenestedirektiv implementeres i norsk lovgivning vil det føre til manglende kontroll med 

eiendomsmeklerbransjen, noe som kan føre til et enda mer ustabilt og usosialt boligmarked. En 

implementerting av tjenestedirektivet vil dessuten føre til manglende kontroll med inkassobyråene.  

  

En implementering av EUs tjenestedirektiv i norsk lovgivning vil føre til færre lærlingplasser, og 

derfor dårligere lønns- og arbeidsvilkår for lærlinger.  

  

Norge mister makt 

Hvis EUs tjenestedirektiv blir implementert i norsk lov, så vil resultatet bli at enormt mye makt blir 



flytta fra Norge til Brussel. Resultatet vil bli at makt flyttes fra norske folkevalgte organer til EUs 

domstolapparat og EFTA-overvåkingsorganet ESA. En implementerting av EUs tjenestedirektiv i 

norsk lovgivning vil derfor svekke det norske demokratiet.  

  

Dersom EUs tjenestedirektiv implementeres i norsk lov, så vil en rekke offentlige tjenester være 

trua. EU-kommisjonen har en rekke ganger slått fast at EU ikke vil trekke en grense mellom «ikke-

økonomiske tjenesteytelser» (som offisielt skal ligge utafor EUs tjenestedirektiv) og «tjenesteytelser 

av allmenn økonomisk interesse» (som omfattes av EUs tjenestedirektiv). Mesteparten av Europa 

har en mer privatisert økonomi enn Norge. Den endelige avgjørelsen om hvor skillet mellom «ikke-

økonomiske tjenesteytelser» og «tjenesteytelser av allmenn økonomisk interesse» skal gå, er det 

EF-domstolen som skal ta. EUs tjenestedirektiv vil derfor utgjøre et enormt press for privatisering 

og/eller konkurranseutsetting av offentlige tjenester i Norge.  

 

 

Oppsummering 
 

I den sittende regjeringas Soria Moria-erklæring slår regjeringspartnerne Arbeiderpartiet, SV og 

Senterpartiet fast at «Regjeringen vil arbeide for at EU ikke gjennomfører et tjenestedirektiv som 

fører til sosial dumping.» Hvis regjeringa skal holde sine løfter i Soria Moria, så må regjeringa ta i 

bruk reservasjonsretten i EØS og si nei til EUs tjenestedirektiv. EUs tjenestedirektiv er et direktiv 

som vil ha entydig negative konsekvenser for norsk og europeisk arbeidsliv, med større 

lønnsforskjeller, økt omfang av sosial dumping, økt fattigdom og redusert kjøpekraft for flertallet av 

Norges og Europas innbyggere som resultat.  

  

Prinsippene i tjenestedirektivet bryter med Artikkel 23 i FNs menneskerettserklæring, samt 

Likestillingslovens § 5. En implementering av EUs tjenestedirektiv i norsk lov vil dessuten gjøre 

det umulig å følge Arbeidsmiljølovens formålsparagraf (AML §1-1), hvor det blant annet står at 

«Lovens [Arbeidsmiljølovens] formål er: a) å sikre et arbeidsmiljø som gir grunnlag for en 

helsefremmende og meningsfylt arbeidssituasjon (...) med en velferdsmessig standard som til enhver 

tid er i samsvar med den teknologiske og sosiale utvikling i samfunnet, b) å sikre trygge 

ansettelsesforhold og likebehandling i arbeidslivet (...) e) å bidra til et inkluderende arbeidsliv.»  

 

Rød Ungdom mener: 

 

- at Regjeringa skal benytte reservasjonsretten i EØS-avtalen, for å hindre at Norge må 

implementere EUs tjenestedirektiv.  

 

- at Storting og Regjering ikke skal foreslå eller vedta ny norsk lovgivning som inneholder et eller 

flere av prinsippene i EUs tjenestedirektiv.  

 

- at Storting og Regjering skal sørge for at de lover og regler som vedtas av folkevalgte organ i 

Norge, og som berører arbeidslivet, skal ha høyere myndighet enn bestemmelser som er vedtatt av 

EU-systemet.  

 

- at spørsmål om hva som skal være offentlig eid, hva som skal være privat eid og hvorvidt enkelte 

sektorer/bedrifter skal skjermes mot konkurranse eller ikke, skal avgjøres av norske folkevalgte 

politikere basert på velgernes dom, og ikke av EFTA-domstolen.  


